
Delibera n. 44 del 16/12/2023    

 

Pag. 1 

 

     Copia 
 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 

 

OGGETTO: 

INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 
2024. DETERMINAZIONI           

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di dicembre alle ore nove e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRATINI Cesare - Sindaco Sì 

2. MUSSO Silvia - Vice Sindaco Sì 

3. ACCOMAZZO Alessandro - Consigliere Sì 

4. DI GRAZIA Gianuario - Consigliere Sì 

5. GIUNIPERO Matteo Giuseppe - Consigliere No 

6. CASORZO Roberto - Consigliere Sì 

7. ALBA Gianni - Consigliere 

8. GALLIA Loretta - Consigliere 

9. TREVISAN Valeria - Consigliere 

10. BONELLO Silvia - Consigliere 

 

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca De Stefano, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FRATINI Cesare, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Delibera n. 44 del 16/12/2023    

 

Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti degli organi 

esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire un gettone di 

presenza per la partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro, n. 119 del 4 aprile 2000 ha 

stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla 

dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della 

percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del 

bilancio di parte corrente; 

 

Visto il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza 

degli amministratori locali adottato con D.M. n. 119 del 4 aprile 2000;  

 

Verificato che il Comune di Tonco non ha diritto alle maggiorazioni degli importi previsti dall’art. 2, comma 1, 

del D.M. n. 119 del 4 aprile 2000;  

 

Dato atto che:  

- l’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 (finanziaria per il 2006) ha previsto la 

riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 2006;  

- il Decreto Legge n. 78 del 2010, convertito dalla legge n. 122 del 2010, e in particolare l’art. 5, comma 

7, ha disposto una riduzione delle indennità degli amministratori locali nella misura variabile dal 3% al 

10% a seconda della classe demografica dei comuni e rinviando ad un decreto ministeriale l’attuazione 

in concreto della norma; 

- con deliberazione n. 1 del 2012, a sezioni riunite, la Corte dei Conti ha statuito che, non risultando 

ancora approvato il decreto di cui al D.L. n. 78 del 2010, deve ancora ritenersi vigente il precedente 

meccanismo di determinazione dei compensi e cioè l’importo rideterminato in diminuzione ai sensi della 

legge finanziaria per il 2006;  

 

Tenuto conto che questo ente, avendo una popolazione residente alla data del 31/12/2021 di n. 784 abitanti, 

rientra, ai fini della determinazione dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri (tabella A, D.M. n. 

119/2000), nella fascia demografica fino a 1.000 abitanti; 

 

Dato atto che, in applicazione dal D.M. n. 119/2000 meno la riduzione del 10%, L. 266/2005, l’importo del 

gettone da corrispondere ai Consiglieri Comunali è stato determinato in €. 15,34 a seduta;  

 

Considerato, pertanto, che l’importo del gettone di presenza è stato rideterminato in €. 9,20 per effetto della 

riduzione come si evince dal seguente calcolo: 

€. 15,34 x 6 (numero consiglieri assegnati precedente amministrazione) = €. 92,04  

€. 92,04 : 10 (numero consiglieri assegnati attuale amministrazione) = €. 9,20  

 

Ritenuto di poter corrispondere ai Consiglieri Comunali un gettone di presenza pari a €. 9,20 per ciascuna 

seduta alla quale il Consigliere abbia effettivamente partecipato;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale e in ordine alla 

regolarità contabile da parte della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49 del 

D.lgs.267/2000;   

 

Rilevato che i consiglieri presenti (Sigg. Musso, Accomazzo, Di Grazia, Casorzo, Alba, Gallia, Trevisan, 

Bonello) formulano esplicita rinuncia al percepimento del gettone di presenza; 



Delibera n. 44 del 16/12/2023    

 

Pag. 3 

 

 

Rilevato che i consiglieri assenti potranno invece presentare apposita attestazione di rinuncia al 

percepimento del gettone di presenza, su modulo reso disponibile dal Servizio Finanziario; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole dei presenti, resa ai sensi di legge,  

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la parte narrativa in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2. Di stabilire che, per ciascuna seduta alla quale il Consigliere abbia effettivamente partecipato, ai 

Consiglieri Comunali è dovuto un gettone di presenza pari a €. 9,20;  

3. Di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento 

della liquidazione degli stessi; 

4. Di prendere atto della rinuncia al gettone di presenza dei Consiglieri presenti: Sigg. Musso, Accomazzo, 

Di Grazia, Casorzo, Alba, Gallia, Trevisan, Bonello; 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio competente i conseguenti adempimenti gestionali. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, resa ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 



Delibera n. 44 del 16/12/2023    

 

Pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco 

FRATINI Cesare 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca De Stefano 

 

 
 Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 
 

 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Tonco, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca De Stefano 

 


